
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

ção do Parque da Cidade- CV 42/2018.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao Município de Acará/PA.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 876582
PORTARIA Nº. 1433/2022, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1430281, de 07/11/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Construção de Quadra Poliespor-
tiva coberta na Vila Porto Novo, na Revitalização da Feira Municipal e na 
Cobertura da Quadra do Projeto Orna, nos Municípios de Goianésia do Pará, 
Xinguara e Conceição do Araguaia/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Goianésia do Pará/Xinguara/Conceição do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 21 a 25/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 876583
PORTARIA Nº. 1434/2022, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1432593 de 07/11/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Marcelo do Socorro Pina Barbosa, CPF: 591.893.122-87; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 2ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Palestina do Pará/PA.
DESTINO: Palestina do Pará/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 01/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 876579

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 020/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
A REFORMA DAS CALÇADAS NO ENTORNO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ – UEPA - CCSE, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇO Nº 022/2022, 
mantendo a decisão da Comissão, e no mesmo ato convoca as empresas 
HABILITADAS no certame relacionadas abaixo, para ABERTURA DAS PRO-
POSTAS DE PREÇOS que acontecerá no dia 18/11/2022 as 10:00 HS.
EMPRESAS HABILITADAS:
DATASOL ENGENHARIA LTDA CNPJ: 83.358.887/0001-11
B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19
BR DA COSTA E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 01.686.018/0001-51
ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 31.391.809/0001-15
INOVE CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 11.322.001/0001-79
USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI CNPJ: 
19.787.591/0001-17
RODOTERRA LTDA CNPJ: 83.933.945/0001-93
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 

Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 16 de novembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 876958
ADESÃO ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Pre-
ços n° 01/2022 -
Relativa ao Pregão eletrônico SRP Nº 05/2022 – TCM/PA
Objeto: Prestação de serviço contínuo de fornecimento de mão de obra, em 
regime de dedicação exclusiva, conforme especificações contidas no Anexo 
I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2022-TCM/PA.
Assinatura: 16/11/2022
Ordenador Responsável: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Protocolo: 877029

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 17/2022
Processo nº: 2022/1332304 e 2022/1174239
Objeto: Aquisição de 3 certificados digital para utilização pelos empre-
gados da CERET, para realização de procedimentos de envio de Folha de 
Pagamento, Encargos Sociais, Transmissão de E-social, tratativas junto a 
Receita Federal e emissões de Certidões Fiscais de responsabilidade dos 
Recurso Humanos, justificando a aquisição devido ao sistema de transmis-
são disponibilizadopela SEPLAD – Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, cujo modelo mais adequado para transmissão é o e-CPF, do 
tipo A1, sem mídia, padrão ICP-Brasil, com validade para 12 meses.
Empresa: Imprensa Oficial do Estado – IOE/PA
CNPJ/MF: 04.835.476/0001-01
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-C
Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 339040-64
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303, de 
30/06/2016/2016 e art. 80, inciso II, do Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 16 de novembro de 2022.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente – em Exercício

Protocolo: 876948

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 043/2022 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art 11 da Lei 
Estadual 9.049, de 29 de Abril de 2020 e conforme Decreto de 15/10/2020, 
publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
I – Conceder suprimento de fundos à servidora Agatha Dias Ferreira Araú-
jo, Supervisora de Operação, Id. Funcional nº 5948270 e portadora do CPF 
nº004.827.542-57, lotada na Coordenadoria de Apoio e Logística.
II – O valor do suprimento corresponde a R$3.500,00 (Três mil e qui-
nhentos reais) e destina-se a atender despesas de pequeno vulto e pronto 
pagamento.
III – As despesas a que se refere o item anterior correrão por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
950101.26.122.1297.4534-33.90.30- R$ 2.000,00 – Material de Consumo
950101.26.122.1297.4534-33.90.39-R$ 1.500,00 – Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
IV – O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária;
Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período de aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor geral

Protocolo: 876694


